本集团利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具。采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，年末

持有的各类金融工具公允价值变动对收入总额和股东权益产生的影响。

 假设市场整体利率发生平行移动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动，本集团及本公司利率敏感性分析如下：

 单位：人民币万元

收入敏感性 本集团  本公司

 2021 年 1 月-6 月  2020 年 1 月-6 月  2021 年 1 月-6 月  2020 年 1 月-6 月

利率基点变化

上升 25 个基点  (50,240)   (77,037)   (49,306)   (73,538)

下降 25 个基点  51,345   80,001   49,704   76,037

247

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注

 2021 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

八、 金融工具风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(2) 利率风险(续)

 单位：人民币万元

权益敏感性 本集团  本公司

 2021 年 6 月 30 日  2020 年 12 月 31 日  2021 年 6 月 30 日  2020 年 12 月 31 日

利率基点变化

上升 25 个基点  (17,126)   (25,573)   (16,345)   (25,498)

下降 25 个基点  17,685   26,773   16,983   26,712

248

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注

 2021 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

八、 金融工具风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(3) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记

账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

下表列示了本集团主要币种外汇风险敞口的汇率敏感性分析。其计算了当其他项目不

变时，外币对人民币汇率的合理可能变动对收入和权益的影响。负数表示可能减少税

前利润或权益，正数表示可能增加收入或权益。

 单位：人民币万元

   收入敏感性

  1 月 1 日至 6 月 30 日止期间

币种 汇率变化 2021 年 2020 年

美元 -3% 106,730  18,956

港元 -3%  (59,369) (27,727)

 权益敏感性

币种 汇率变化 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

美元 -3% (27,391)  (24,975)

港元 -3% 827  663

 上表列示了美元及港元相对人民币贬值 3%对收入及权益所产生的影响，若上述币种

以相同幅度升值，则将对收入和权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

249

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注

 2021 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

八、 金融工具风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(3) 汇率风险(续)

 本集团

  2021 年 6 月 30 日

人民币

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他货币折合

人民币 合计

资产负债表内敞口净额 150,341,455,331.22   9,607,354,038.40   20,628,144,535.11  11,001,951,277.62   191,578,905,182.35

  2020 年 12 月 31 日

人民币

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他货币折合

人民币 合计

资产负债表内敞口净额 161,705,402,258.73   (4,534,440,991.45)  18,004,275,167.67

10,707,499,313.17   185,882,735,748.12

250

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注

 2021 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

八、 金融工具风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(3) 汇率风险(续)

 本公司

  2021 年 6 月 30 日

人民币

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他货币折合

人民币 合计

资产负债表内敞口净额  109,337,651,989.81   24,301,359,849.54   17,234,433,380.87  3,073,800,956.55   153,947,246,176.77

  2020 年 12 月 31 日

人民币

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他货币折合

人民币 合计

资产负债表内敞口净额  114,571,587,665.16   17,729,673,743.75   15,821,257,558.30  3,582,336,645.57   151,704,855,612.78

251

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注

 2021 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

八、 金融工具风险管理(续)

3. 价格风险

价格风险是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动影响本集团的利润变

动；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益性金融工具的市价波动影响

本集团的股东权益变动。

 截至 2021 年 6 月 30 日，本集团权益性投资占资产总额的比例约为 16.46%(2020

年 12 月 31 日：19.54%)。

4. 流动性风险

流动性风险，是指公司无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行

其他支付义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。公司一贯坚持资金的整体运

作，并由库务部统一管理公司的资金调配。在境内交易所和银行间市场，公司具有

较好的资信水平，维持着比较稳定的拆借、回购等短期融资通道；同时也通过公募

或私募的方式发行公司债、次级债、收益凭证等补充公司长期运营资金，从而使公

司的整体流动性状态保持在较为安全的水平。

此外，风险管理部会独立地对公司未来一段时间内的资金负债情况进行每日监测与

评估，通过对特定时间点和时间段的资产负债匹配情况的分析以及对资金缺口等指

标的计算，来评估公司的资金支付能力。公司建立了流动性储备池制度，持有充足

的高流动性资产以满足公司应急流动性需求，并由风险管理部每日对储备池规模及

流动性情况进行监控。风险管理部每日发布公司流动性风险报告，对公司的资产负

债状况、流动性风险限额执行情况、储备池情况等进行报告。同时，公司对流动性

风险指标设置了预警阀值，当超过阀值时，风险管理部将依照相关制度向公司风险

管理委员会和公司管理层以及相关部门进行风险警示，并由相关的管理部门进行适

当操作以将公司的流动性风险调整到公司允许的范围内。

 于本报告期末，本集团及本公司金融工具未经折现的合同现金流量按到期日分析如